9 et che ha del tutto posto giù il pensiero] et che ha del tutto >...< | posto giù il pensiero • ma che Sua Santità tien] *qui, come qualche rigo sotto, l'abbreviazione S.S. si deve evidentemente sciogliere* S[ua] S[antità] e non S[ua] S[ignoria]

11 il Duca può soprasedere a venire] il Duca >certo< [?] può soprasedere | a venire • non potrà fare sendo absente] non | potrà fare >...< sendo absente • perché con effetto a far mover questi Signori] perché con effetto >q[uesti] S[igno]ri< a far mover| q[uesti] Sig[no]ri • et però crederei che il detto aviso] >et ...< | et però crederei che ^il detto^ aviso **12** alle quali molti di questi huomini antichi] alle quali >questi< molti di questi huomini anti|chi **13** la prima richiesta della lega] prima | richiesta della lega. >Io ho risposto ... rin|gratiando S[ua] S[ignoria] indicando [?] che all'impero ...<

24. Jean de Morvillier, ambasciatore francese a Venezia.

25. André Guillart du Mortier, ambasciatore francese a Roma, che proprio in quel momento lasciava il posto a François de Rohan.

26. Enrico II di Valois.

Alessandro Farnese a Giovanni Della Casa

Roma, 24 settembre 1547

[102r] Molto Reverendo monsignor come fratello. [1] Mi trovo la lettera di Vostra Signoria delli 17,¹ ricevuta qui in Roma, dove da Perugia venni doppo l'avisio del acerbissimo caso del Duca nostro padre,² per consolare la Signora Duchessa³ et mia sorella,⁴ et insieme per dar qualche ordine a sicurezza della città et di noi altri, non ci mancando chi ci dà simili ricordi, admoniti della crudeltà, et tradimento seguito a Piasenza, come Vostra Signoria ha inteso;⁵ [2] però qui si sono fatti da mille fanti, et si sta con l'occhio aperto per rispetto de' vicini per avisio.

[3] Nostro Signore si trova hoggi a Capodimonte per quanto hebbi hieri dalla corte, ancora che di là non dubito che Vostra Signoria haverà avisio più particolare essendo che lo Imbasciatore⁶ ha parlato a Orvieto con Sua Santità alli 22 et il Reverendissimo camerlengo⁷ ha lettere di Vostra Signoria dirette a me, alle quali non mancherà di rispondere per quanto io credo.

[4] Stiamo aspettando la risposta del Imperatore con speranza che ci debba restituir Piacenza, come vuol ogni ragione; [5] né da noi si pensa ad altro, tratto che per questo poco di provisione, fatta per Roma et per Perugia⁸ [102v] a cautela, dia occasione alle brigate di far discorsi fuor da proposito, et fuori della mente di Sua Santità, dependendo la fede nostra della debita satisfattione da Sua Maestà, tanto per il castigo delli traditori quanto per la recuperatio-